dos pareceres emitidos pelos Auditores Independentes, pelo Comitê de Auditoria e pelo 

Conselho Fiscal.  

Nos termos do art. 189, parágrafo único, da Lei nº 6.404/76, bem como do art. 16, inciso I, da Lei 

nº 14.789/23, o prejuízo líquido apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 

2025, no montante de R$ 824.368.237,53 (oitocentos e vinte e quatro milhões, trezentos e sessenta 

e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta e três centavos), foi parcialmente absorvido 

pela reserva de lucros da Companhia, no montante de R$ 291.695.978,44 (duzentos e noventa e 

um milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos), oriundos da Reserva de Subvenção, a ser recomposta à medida que a Companhia apure 

lucros nos exercícios subsequentes, na forma do art. 16, § 1º, da Lei nº 14.789/23. O valor 

remanescente do prejuízo líquido do exercício, no montante de R$ 532.672.259,09 (quinhentos e 

trinta e dois milhões, seiscentos e setenta e dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e nove 

centavos) foi registrado na conta de prejuízos acumulados.  

Ainda, autorizaram a Diretoria Executiva da Companhia a tomar todas as medidas necessárias 

para a divulgação das Demonstrações Financeiras ora aprovadas mediante a remessa à Comissão

[...]

Independent Auditors Report and Fiscal Council. 

Pursuant to Article 189, sole paragraph, of Law No. 6,404/76, as well as Article 16, item I, of Law No. 

14,789/23, the net loss recorded for the fiscal year ended December 31, 2025, in the amount of R$ 

824,368,237.53 (eight hundred twenty-four million, three hundred sixty-eight thousand, two hundred 

thirty-seven Brazilian reais and fifty-three centavos), was partially offset against the Company’s profit 

reserves, in the amount of R$ 291,695,978.44 (two hundred ninety-one million, six hundred ninety-five 

thousand, nine hundred seventy-eight Brazilian reais and forty-four centavos), arising from the 

Government Grants Reserve, which shall be reinstated as the Company records profits in subsequent 

fiscal years, pursuant to Article 16, paragraph 1, of Law No. 14,789/23. The remaining balance of the 

net loss for the fiscal year, in the amount of R$ 532,672,259.09 (five hundred thirty-two million, six 

hundred seventy-two thousand, two hundred fifty-nine Brazilian reais and nine centavos), was recorded 

in the accumulated losses account. 

Further, they authorized the Executive Board of the Company to take all needed measures for 

the disclosure of the Financial Statements hereby approved upon shipment to the Brazilian